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Te, które od nas odeszły

Nieubłagana śmierć kosi szeregi we
teranów walki o Polskę wolną i suwe
renną- żołnierzy II Polskiego Korpusu.

Ci co polegli w historycznej bitwie ma
ją pomnikowe miejsce wiecznego spo
czynku na stoku Monte Cassino. Corocz
nie pielgrzymi z Polski i z całego świata 
składają na ich mogiłach kwiaty. Innych 
poległych w marszu wojennym przytuliła 
ziemia włoska na cmentarzach Loreto, 
Bolonii i Casamassima. O nich będą pa
miętać pokolenia Polaków.

Wśród tych, którzy odeszli w zaświa
ty są tysiące szarych żołnierzy, którzy 
nie wrócili do swego kraju oddanego na 
łup wojenny Sowietom. Oni tam, na 
“nieludzkiej ziemi" przeżyli gehennę 
niewolniczej pracy, chorób i nie doznali 
pośmiertnego dobrodziejstwa spoczęcia 
w ziemi rodzinnej.

Dziś żegnamy jedną z tych postaci 
polskiej martyrologii.

Odeszła z naszego grona śp. Henry
ka Ciupkówka Sokuł, wierna córka Rze
czypospolitej Polskiej.

Urodziła się na Ziemi Lwowskiej,

gdzie tak mocno biły serca polskie, tam 
spędziła swą młodość, poświęcając ją 
wychowaniu patriotycznemu młodzieży 
harcerskiej. W Dublanach, pod Lwo
wem ukończyła wydział rolniczo-leśny 
Politechniki, zdobywając dyplom inży
niera agronoma. Zaraz po tym osiągnię
ciu nastąpił napad niemiecki i sowiecki 
na Polskę. Henryka Ciupkówna wzięła 
udział w obronie Lwowa. Pod okupacją 
sowiecką należała do podziemia w 
Związku Walki Zbrojnej. Wywieziona 
wraz z całą rodziną na Syberię, praco
wała przy wyrębie lasu. Tam zmarł jej 
ojciec, a matka ciężko zachorowała. 
Henryka musiała zaopiekować się nią i 
rodzeństwem.

30 lipca 1941 r. przyszedł układ Si- 
korski-Majski, a z nim wyzwolenie z nie
wolniczej pracy. W Buzułuku wstąpiła 
do tworzonej przez gen. Wł. Andersa Ar
mii Polskiej na Wschodzie, do Pomocni
czej Wojskowej Służby Kobiet

Z tą Armią opuściła w 1942 r. “nie
ludzką ziemię” Sowietów. W Palestynie 
ukończyła oficerski kurs dowodzenia i w

ŚP.
Major WP. 

HENRYKA SOKUŁ
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roku 1943 objęta dowództwo Kompanii 
Kantyn Polowych, która na początku li
czyła 269 ochotniczek.

W lutym 1944 r. 8 zespołów Kanty- 
niarek tworzących 318 Kompanię 
PWSK, wylądowało we Włoszech. Czte
ry z nich wzięły udział w obstudze żoł
nierzy walczących o Monte Cassino.

318 Kompania Kantyn Polowych do
wodzona przez kpt Henrykę Ciupkównę 
przez cały czas kampanii włoskiej obstu- 
giwato żołnierzy II Korpusu.

W 1946 r. Kompania została prze
niesiona do W. Brytanii i tam rozwiąza
na. Po trudnym okresie “przejścia do 
cywila” inż. Henryka Ciupkówna wyemi
growała do S t Zjednoczonych, wyszła 
za mąż za Oskara Sokuta, pracowała ja
ko nauczycielka matematyki w szkole 
średniej, aż do przejścia na emeryturę.

Wtedy z większą energią oddała się 
pracy społecznej dla Polonii w Detroit

Dla Amerykańsko-Polskiego Cefitińm 
Kulturalnego, opracowała statut a wła
ściwie dwa statuty - jeden dla działu 
kulturalnego, a drugi dla jego działalno
ści gospodarczo-dochodowej.

Była też członkiem organizacji wete- 
rańskich: Koła Byłych Żołnierzy II Korpu
su, a następnie Fundacji Centrum II 
Korpusu, dla której również stworzyła 
statut zatwierdzony "czarterem” przez 
stan Michigan, oraz zorganizowała w je
go muzeum dział ekspozycji Pomocni
czej Wojs. Służby Kobiet II Korpusu. By
ła też członkiem Placówki 7 SWAP. W 
działalności tych organizacji miała czyn
ny i zasłużony udział.

Niestety zdrowie nadwyrężone ciężką 
pracą niewolniczą w Sowietach, a póź
niej wyczerpującą pracą na emigracji, 
zaczęło zawodzić.

Śp. Major Henryka Sokuł przeszła pa
rę operacji. Od 5 lat siły i energia poczę
ły ją opuszczać. I tak doszło do momen
tu kiedy serce ostatecznie odmówiło 
posłuszeństwa.

Życie śp. Henryki Sokuł było twarde i 
wypełnione cierpieniem, ale służyła Oj
czyźnie i bliźnim wytrwale i pogodnie.

Rząd Rzeczypospolitej na obczyźnie, 
w uznaniu jej zasług, mianował ją ma
jorem Wojska Polskiego. Była odzna

czona Orderem Zasługi RP. V klasy. Za 
czyny wojenne posiadała Srebrny Krzyż 
Zasługi z Mieczami, Krzyż Monte Cassi
no i Medal Wojska oraz medale za woj
nę 1939-1945.

Przyszedł czas odpoczynku. Ostatnią 
posługę oddali zmarłej koleżance - to
warzysze broni II Korpusu i Weterani 7 
Placówki SWAP ceremoniałem pogrze
bowym. Różaniec odmówił ks. pro
boszcz Kowalski. Po mszy św. żałobnej 
była odprowadzona na Cmentarz Mo
unt Avon w Rochester, Michigan.

Nad grobem przemówił Prezes Fun
dacji i Centrum II Korpusu Bohdan 
Grodzzki. Komendant VI Okręgu odczy
tał pożegnalną eulogię, a harcmistrz 
Sonia Raczkowska pożegnała w imie
niu Harcerstwa Polskiego, trębacz ode
grał capstrzyk.

Cześć Jej Pamięci

Bohdctn 'Xrr bć zkif
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MEMORIAŁ
General Marii Wittek

Toruń, dnia ... VII 1999 r.

Ldz.:

Pani Ciupkóiilg - Sokuł Henryka

BRICHEREST MANOR 

STERLING HtS, M 10*48314

USA

Szanowna Pani,

Od p. Bronisławy Kwaśnickiej wiemy, że jest Pani w trakcie przygotowywania książki 

na temat 318 Kompanii Kantyn Polowych. Bardzo się z tego cieszymy. Gdyby była Pani

zainteresowana moglibyśmy wydać tą pozycję lub współpracować z Panią autorsko. .
InelW i /Ut. iu, W ^ r  ^  0 ° )

Jeżeli to jest możliwe prosimy o napisanie na jakim jest Pani etapie pracy nad tą

książką.

W załączeniu przesyłamy Komunikat nr 7 Memoriału Generał Marii Wittek, w ramach 

którego gromadzimy, opracowujemy, udostępniamy i publikujemy materiały dotyczące 

Wojennej Służby Kobiet.

Z wyrazami szacunku

Katarzyna Minczykowska 

Dokumentalistka Archiwum WSK 

przy Fundacji „Archiwum Pomorskie AK”

M. W 1
'i
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Szanowna Pani, Droga Koleżanko,

Toruń 4 X 2003 r.

Fundacja „Archiwum i Muzeum Pomorskie Armii Krajowej oraz Wojskowej Służby 

Polek” (poprzednia nazwa Fundacja „Archiwum Pomorskie Armii Krajowej”) zajmuje się 

m.in., jak Pani może wie, gromadzeniem i opracowywaniem materiałów dotyczących służby 

Polek na wszystkich frontach II wojny światowej. Obecnie w naszym Archiwum Wojennej 

Służby Kobiet zgromadziliśmy ponad 3500 teczek osobowych kobiet-żołnierzy (tamże 

posiada Pani teczkę osobową o nr 586/WSK), a wciąż napływają nowe relacje. Niestety 

mamy mało teczek żołnierzy-kobiet „Pestek”, zaledwie 93, gdy np. teczek żołnierzy-kobiet z 

Wojska Polskiego na Wschodzie jest prawie 1300. Zwracamy się w związku z tym do Pani z 

prośbą o pomoc. Czy nie zechciałaby Pani przesłać do nas relacji lub kserokopii relacji z 

przebiegu służby wojennej kobiet z PSK, PWSK, PLSK, PMSK albo namówić je by same je 

przesłały? Będziemy wdzięczni za wszelkie dane na ten temat, także za artykuły 

wspomnieniowe na temat służby kobiet. Prosimy również o uzupełnienie Pani teczki i 

przesłanie opisowej relacji opracowanej może według załączonego schematu, fotografii i 

wszelkich dokumentów lub ich kserokopii związanych z Pani osobą.

Zależy nam również bardzo na nawiązaniu bliskiego kontaktu z panią kpt. Zdzisławą 

Romańską, do której napisaliśmy osobno (Jej teczkę archiwalną nr 450/WSK też trzeba 

uzupełnić).

Szanowna Droga Koleżanko, zwracam się także do Pani z następującą prośbą Przy 

naszej Fundacji działa Koło Przyjaciół Memoriału Generał Marii Wittek, którego głównym 

celem jest upamiętnianie wkładu kobiet w walkę o niepodległość. Koło to liczy już ponad 300 

członków z całej Polski i zagranicy czynnie z nami współpracujących. Przesyłamy Pani
U

4 Zgłoszenie do Memoriału i mamy nadzieję, że zechce się Pani włączyć do naszych prac -  

wówczas będziemy Pani przesyłać nasze Komunikaty, w których umieścimy artykuły o 

Waszej pracy.

Czy Pani książka na temat 318 Kompanii ukazała się w druku? Jeżeli nie, to może

Pani ją  wydrukuje u nas? .
y r - / h ^ )  ^ c Ł / i /

“<L-6 rZ -^ ,
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Toruń 5 XII 2003 r.

Szanowna Droga Koleżanko,

Od dawna szukamy z Panią kontaktu, ale nie otrzymujemy odzewu. Dziś -  przesyłając 

Pani serdeczne życzenia świąteczne i noworoczne — mamy taką do Pani sprawę:

Nasza Fundacja wydała właśnie „Sylwetki kobiet-żołnierzy”. 500 stronicowy tom 

zawiera 100 biografii; teraz jest przygotowywany tom II Sylwetek. Chciałybyśmy w nim 

umieścić postacie kombatantek czynnych w emigracyjnych środowiskach. Czy Pani mogłaby 

nam takie nazwiska podać, łącznie z choćby ubogą ilością danych biograficznych oraz może 

też adresem ewentualnego autora takich wybranych biografii?

Bardzo proszę o możliwie szybki kontakt. Zaraz po otrzymaniu odpowiedzi wyślemy 

do Pani I tom Sylwetek pocztą.

P.S. Kopie listu do Pani wysłaliśmy do p. J. Zadarnowskiego, z prośbą o doręczenia.

Zał.:

1) Ulotka wydawnicza

2) Kopia listu wysłanego do Pani 4 X 2003 r.

3) Zgłoszenie do Memoriału Generał Marii Wittek.
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